
EXTRAIT DU PROCES-VERBAL

DES DELIBERATIONS
_________

Séance du 23 septembre 2020 à 18h00

en la salle des sports avenue Eric Jaulmes à 02100 ROUVROY.

Sont présent(e)s :

Mme Frédérique MACAREZ, M. Jérôme LECLERCQ, Mme Virginie ARDAENS,
M.  Jean-Marc  WEBER,  M.  Michel  BONO,  Mme  Agnès  POTEL,  M.  Xavier
BERTRAND,  M.  Christian  MOIRET,  Mme  Colette  BLERIOT,  M.  Jean-Michel
BERTONNET,  M.  Sylvain  VAN  HEESWYCK,  M.  Freddy  GRZEZICZAK,  M.
Dominique FERNANDE, M. Stéphane LINIER, M. Philippe VIGNON, M. Luc
COLLIER,  M.  Fabien  BLONDEL,  M.  Christophe  FRANCOIS,  M.  Alexis
GRANDIN, M. Alain RACHESBOEUF, Mme Rose-Marie BUCEK, M. Jean-Marie
GONDRY, Mme Marie-Laurence MAITRE, M. Damien SEBBE, M. Jean-Claude
DUSANTER,  M.  Patrick  JULIEN,  M.  Louis  SAPHORES,  M.  Hugues
DEMAREST,  M.  Benoît  LEGRAND,  M.  Jean-Marie  ACCART,  M.  Jean-Louis
GASDON, M. Roland MORTELLI, M. Gérard FELBACQ, M. Arnaud PROIX, M.
Thierry DEFRANCE,  Mme Jocelyne  DOGNA, M.  Alain  BRISON,  M.  Damien
NICOLAS,  M.  Bernard  DESTOMBES,  Mme  Francine  GOMEL,  M.  Elie
BOUTROY,  M.  Ghislain  HENRION,  M.  Sébastien  VAN  HYFTE,  M.  Philippe
LEMOINE, Mme Béatrice BERTEAUX, M. Thomas DUDEBOUT, Mme Françoise
JACOB, M. Michel MAGNIEZ, Mme Sylvie ROBERT, Mme Aïssata SOW, Mme
Sandrine  DIDIER,  Mme  Mélanie  MASSOT,  Mme  Lise  LARGILLIERE,  M.
Philippe  CARAMELLE,  Mme Aïcha  DRAOU,  Mme Djamila  MALLIARD,  M.
Sébastien  ANETTE,  M.  Julien  CALON,  M.  Olivier  TOURNAY,  Mme  Agnès
MAUGER, M. Roger LURIN, M. Grégoire BONO, M. Denis LIESSE.
Mme Lydia BRIATTE suppléante de Mme Colette NOEL, M. Tony MARANDIN
suppléant de M. Frédéric MAUDENS, Mme Edith FOUCART suppléante de M.
Paul PREVOST.

Sont excusé(e)s représenté(e)s :

Mme Sylvette LEICHNAM représenté(e) par Mme Mélanie MASSOT, M. Frédéric
ALLIOT représenté(e) par M. Jean-Michel BERTONNET, M. Vincent SAVELLI
représenté(e)  par  Mme Sylvie  ROBERT,  Mme  Monique  BRY représenté(e)  par
Mme Marie-Laurence MAITRE, M. Bernard DELAIRE représenté(e) par M. Alexis
GRANDIN, M. Yves DARTUS représenté(e) par Mme Agnès POTEL.

Absent(e)(s) :

M. Karim SAÏDI, Mme Najla BEHRI, Mme Sylvie SAILLARD, Mme Nathalie
VITOUX.

Secrétaire de Séance : M. Louis SAPHORES
_____

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu l’avis favorable émis par la Commission d’évaluation des politiques
publiques et des services aux usagers réunie le 3 septembre 2020,

Il est proposé de faire évoluer la grille tarifaire applicable aux prestations
commerciales réalisées dans le cadre de l’exploitation du circuit de vitesse afin de

COMMUNAUTE
D'AGGLOMERATION

DU
SAINT-

QUENTINOIS
_____

OBJET

SPORTS ET LOISIRS -
Tarifs 2021 - Pôle

Mécanique de la Clef des
Champs.

-=-

Rapporteur :
Mme la Présidente

Date de convocation :
17/09/20

Date d'affichage :
17/09/20

Nombre de Conseillers
en exercice : 76

Quorum : 39

Nombre de Conseillers
présents ou représentés : 72

Nombre de Conseillers
votants : 72



continuer le développement des activités du Pôle mécanique de la Clef des Champs.

Les  principales  évolutions  de  la  nouvelle  grille  tarifaire  proposée  en
annexe, sont :

 - l’augmentation des tarifs de location des infrastructures selon inflation
et mise en service complète des nouvelles installations

- l’absence d’augmentation des Packs Sécurités (refacturation au client à
prix coûtant) 

-  l’absence  d’augmentation  des  prestations  commerciales
complémentaires déjà existantes et la création de nouveaux tarifs correspondant à de
nouvelles prestations ou à la commercialisation de nouveaux goodies 

- la baisse des tarifs TRACK DAYS (tarifs roulage journée auto et moto)
trop élevés par rapport à la concurrence. 

Ces évolutions doivent permettre :
-  d’assurer  la  couverture  des  dépenses  exclusivement  liées  à

l’exploitation de l’activité commerciale,
- d’instaurer de nouveaux tarifs correspondant soit à des demandes de

clientèles qui ne pouvaient être satisfaites jusqu’alors, soit à de nouvelles prestations
désormais possible avec les nouveaux aménagements,

- de pouvoir individualiser l’offre selon la demande des clients.

C'est pourquoi, il est proposé au Conseil :

1°) d’adopter la grille tarifaire proposée en annexe.

2°) de décider de son application à compter du 1er janvier 2021.

DELIBERATION

Après en avoir délibéré, le Conseil communautaire, par 69 voix pour et 2
voix contre et 1 absention adopte le rapport présenté.

Ont  voté  contre  (par  vote  présent  ou  par  pouvoir):  Julien  CALON,  Olivier
TOURNAY

S'est abstenu(e) (par vote présent ou par pouvoir): Sébastien ANETTE

Pour extrait conforme,



Accusé de réception – Ministère de l'intérieur

002-200071892-20200923-50777-DE-1-1

Acte certifié exécutoire

Réception par le préfet : 30 septembre 2020
Publication : 30 septembre 2020

Pour l'"Autorité Compétente" 
par délégation



Période basse:

du 16 janvier au 31 mars et 

du 1er octobre au 15 décembre

Période haute:

du 1er avril au 30 septembre

Tarifs H.T. Tarifs T.T.C Tarifs H.T. Tarifs T.T.C

Dimanche et jour férié 2 129,00 € 2 555,00 € 3 548,00 € 4 260,00 €

Samedi 1 317,00 € 1 580,00 € 3 294,00 € 3 950,00 €

Weekend 3 294,00 € 3 950,00 € 6 487,00 € 7 785,00 €

Lundi et vendredi 1 216,00 € 1 460,00 € 1 749,00 € 2 100,00 €

Mardi, mercredi et jeudi 1 115,00 € 1 340,00 € 1 520,00 € 1 825,00 €

Forfait accès paddock la veille (entre 19h et 23h) 83,00 € 100,00 € 83,00 € 100,00 €

1/2 Journée: lundi au vendredi 608,00 € 730,00 € 862,00 € 1 035,00 €

Période basse:

du 16 janvier au 31 mars et 

du 1er octobre au 15 décembre

Période haute:

du 1er avril au 30 septembre

Tarifs H.T. Tarifs T.T.C Tarifs H.T. Tarifs T.T.C

Dimanche et jour férié 1 825,00 € 2 190,00 € 2 129,00 € 2 555,00 €

Samedi 1 267,00 € 1 520,00 € 1 825,00 € 2 190,00 €

Journée : lundi au vendredi 1 115,00 € 1 340,00 € 1 520,00 € 1 825,00 €

1/2 Journée: lundi au vendredi 608,00 € 730,00 € 862,00 € 1 035,00 €

Période basse:

du 16 janvier au 31 mars et 

du 1er octobre au 15 décembre

Période haute:

du 1er avril au 30 septembre

Tarifs H.T. Tarifs T.T.C Tarifs H.T. Tarifs T.T.C

Samedi, Dimanche et jour férié 150,00 € 180,00 € 250,00 € 300,00 €

Weekend 238,00 € 285,00 € 396,00 € 475,00 €

Journée : lundi au vendredi 100,00 € 120,00 € 167,00 € 200,00 €

Tarifs H.T. Tarifs T.T.C Tarifs H.T. Tarifs T.T.C

Pilote Auto à la journée 62,50 € 75,00 € 79,00 € 95,00 €

Pilote Auto à la 1/2 journée 50,00 € 60,00 € 60,00 € 72,00 €

Passager auto 5,00 € 6,00 € 5,00 € 6,00 €

Pilote Moto à la journée 42,00 € 50,00 € 62,50 € 75,00 €

Pilote Moto à la 1/2 journée 25,00 € 30,00 € 42,00 € 50,00 €

Forfait annuel Moto 10 1/2 journées en semaine 437,50 € 525,00 €

Pilote Karting à la journée 54,00 € 65,00 € 58,00 € 70,00 €

Pilote Karting à la 1/2 journée 42,00 € 50,00 € 46,00 € 55,00 €

Remises commerciales appliquées aux

roulages/entrainements auto - moto - karting
Du 16 janvier au 15 décembre

3 dates facturées: 1ère et 2ème dates tarif plein, 3ème date moins 10%

5 dates facturées:

6 dates et plus facturées:

Période basse:

du 16 janvier au 30 mars et 

du 1er octobre au 15 décembre

Période haute:

du 1er avril au 30 septembre

Tarifs H.T. Tarifs T.T.C Tarifs H.T. Tarifs T.T.C

Journée: lundi au vendredi 892,00 € 1 070,00 € 1 017,00 € 1 220,00 €

1/2 Journée: lundi au vendredi 508,00 € 610,00 € 633,00 € 760,00 €

 Evènementiel sport mécanique
Période basse:

du 16 janvier au 30 mars et 

du 1er octobre au 15 décembre

Période haute:

du 1er avril au 30 septembre

1ère et 2ème dates tarif plein, 3ème date moins 10%, 4ème et 5ème date moins

15%

1ère et 2ème dates tarif plein, 3ème date moins 10%, 4ème et 5ème date moins

15%, 6ème et plus moins 20%

Ecoles de pilotage - Essais industriels

Formations - Opérations de prévention routière ou de 

développement durable

 Journées Incenteev

TARIFS 2021 

TARIFS CIRCUIT VITESSE HOMOLOGUE

Roulages auto et moto

Entrainements et compétitions

Roulages Karting

Entrainements et compétitions

Droit de piste

Opération découverte circuit de vitesse

Journées auto, moto ou karting

Les tarifs ci-dessous comprennent :

- L'accès aux sanitaires, aux 2 salles de briefing (à l'exclusion de l'office traiteur en option) et à l'espace Eric BOULME entre 7h30/18H30 

ou 7H30/18H

- L'accès aux paddocks et à la piste de vitesse en exclusivité selon les horaires de roulage autorisés par l'arrêté ministériel en vigueur

- La mise à disposition de 4 radios pour être en contact avec le PC sécurité

- La mise à disposition des paddocks sur code d'accès selon les conditions décrites dans le Réglement Intérieur en vigueur

/!\ Pour toute journée réservée sur le circuit de vitesse, une prestation complémentaire de sécurité est obligatoire 

Toute Activité

Forfait Paddock 2

Période basse:

du 16 janvier au 31 mars et 

du 1er octobre au 15 décembre

Période haute:

du 1er avril au 30 septembre



Selon demande Sur devis Sur devis Sur devis Sur devis

Tournage émissions de Sport Mécanique,films,clips vidéos et/ou publicitaires et 

autres
Sur devis Sur devis Sur devis Sur devis

 Manifestation sportive ou évènementiel

autre que les activités motorisées 

Période basse:

du 16 janvier au 30 mars et 

du 1er octobre au 15 décembre

Période haute:

du 1er avril au 30 septembre

Selon demande Sur devis Sur devis Sur devis Sur devis

Du 16 janvier au 15 décembre

Tarifs H.T. Tarifs T.T.C

Journée: lundi au vendredi 467,00 € 560,00 €

1/2 Journée: lundi au vendredi 254,00 € 305,00 €

Du 16 janvier au 15 décembre

Tarifs H.T. Tarifs T.T.C

Samedi, Dimanche et jours fériés 763,00 € 915,00 €

Weekend 1 217,00 € 1 460,00 €

Journée : lundi au vendredi 467,00 € 560,00 €

1/2 Journée: lundi au vendredi 254,00 € 305,00 €

Du 16 janvier au 15 décembre

Tarifs H.T. Tarifs T.T.C

TARIFS PISTE ACCELERATION  

Essais industriels

Stages et Formations

Roulages

Entrainement et compétition

 Evènementiel 

Les tarifs ci-dessous comprennent:

- L'accès au bâtiment modulaire équipé de sanitaires 

- L'accès à la piste d'accélération en exclusivité selon les horaires définis dans le contrat

- La mise à disposition de 4 radios pour être en contact avec le PC sécurité



Selon demandes Sur devis Sur devis

Immobilisation piste accélération pour installation 

de manifestation
Sur devis Sur devis

Tournage émissions de Sport Mécanique,film,clips vidéos et/ou publicitaires et 

autres
Sur devis Sur devis

Remises commerciales  Du 16 janvier au 15 décembre

Au-delà de 15 journées de location facturées dans l'année civile:

Du 16 janvier au 15 décembre

Tarifs H.T. Tarifs T.T.C

Tarif journée semaine 350,00 € 350,00 €

Tarif samedi, dimanche et jour férié 450,00 € 450,00 €

Tarif journée semaine 400,00 € 400,00 €

Tarif samedi, dimanche et jour férié 500,00 € 500,00 €

Tarif journée semaine 450,00 € 450,00 €

Tarif samedi, dimanche et jour férié 540,00 € 540,00 €

Tarif journée semaine 400,00 € 480,00 €

Tarif week-end et jour férié 450,00 € 540,00 €

Soufflage de piste 33,00 € 40,00 €

Sac de faïencite 20kg 21,00 € 25,00 €

Extincteur percuté 9 kg (poudre ou eau) 120,00 € 144,00 €

80,00 € 96,00 €

300,00 € 360,00 €

100,00 € 120,00 €

333,00 € 400,00 €

Alimentation en eau (tarif au m
3
)

Gardiennage/sécurité

Groupe électrogène location à l'heure 30,00 € 36,00 €

Groupe électrogène location 12h00 345,00 € 414,00 €

Groupe électrogène location journée (24h00) 675,00 € 810,00 €

Location de casques (à l'unité avec charlottes) 17,00 € 20,40 €

Location de barrière travaux type VAUBAN à l'unité 5,00 € 6,00 €

Stockage de véhicule immobilisé à la journée 10,00 € 12,00 €

425,00 € 510,00 €

90,00 € 108,00 €

175,00 € 210,00 €

25,00 € 30,00 €

1,67 € 2,00 €

6,67 € 8,00 €

0,83 € 1,00 €

1,67 € 2,00 €

Parapluie Pôle Mécanique de la Clef des Champs 20,83 € 25,00 €

Porte clef Pôle Mécanique de la Clef des Champs 4,17 € 5,00 €

Chiffonnette micro-fibre pour lunettes 2,50 € 3,00 €

Pack de 4 Commissaires de piste équipés / jour de semaine : en charge de la surveillance, gestion entrées - 

sorties…(inclus: radio,drapeaux, chasubles). Sous la responsabilité de l'organisateur ou du responsable de piste 

CASQ

Pack de 4 Commissaires de piste équipés / jour de week-end et jour férié : en charge de la surveillance, 

gestion entrées - sorties…(inclus: radio,drapeaux, chasubles). Sous la responsabilité de l'organisateur ou du 

responsable de piste CASQ

PRESTATIONS DE SECOURS OBLIGATOIRES POUR ROULAGES ET MANIFESTATIONS SPORTIVES 

AUTRES PRESTATIONS COMMERCIALES 

Tarifs prestations complémentaires circuit de vitesse 

ou piste accélération 

AUTOS dont le rapport poids/puissance est supérieur à 1kg/ch - Sécurité minimale : 2 secouristes+ Pick-up sécurité incendie + sac de 

1er secours + centre médical + mise à disposition de drapeaux

AUTOS dont le rapport poids/puissance est inférieur ou égal à 1kg/ch - Sécurité intermédiaire* : 2 secouristes + Pick-up sécurité 

incendie + 1 sac de 1er secours+ 1 ambulance + centre médical + mise à disposition de drapeaux

Remise commerciale de 20%

ROULAGES MOTOS, MANIFESTATIONS SPORTIVES MOTORISEES - Sécurité renforcée* :4 secouristes + Pick-up incendie +1 ambulance 

+ matériel de premiers secours+ centre médical + mise à disposition de drapeaux

MEDECIN URGENTISTE (avec drogues employées dans le cadre des urgences)

* L'organisateur d'une compétition ou d'une manifestation motorisée qualifiée comme telle par le Code du Sport DOIT, en plus de

l'option sécurité renforcée, assurer la présence d'un médecin urgentiste INSCRIT A L'ORDRE DES MEDECINS DE FRANCE soit à ses

frais , soit en prenant l'option lors de la réservation. Le médecin urgentiste de l'organisateur doit assurer la couverture médicale

durant l'activité de la piste et devra obligatoirement venir en possession de drogues employées dans le cadre des urgences. Une

liste de médecins urgentistes habilités à intervenir dans l'enceinte du Pôle Mécanique est à la disposition des organisateurs. Dans

l'hypothèse où l'organisateur ne trouverait pas de médecin urgentiste, l'organisateur doit dès la réservation inclure la prestation ci-

dessous.

PRESTATIONS COMPLEMENTAIRES

Commissaire de piste équipé à l'unité / jour de semaine: en charge de la surveillance, gestion entrées - 

sorties…(inclus: radio,drapeaux, chasubles). Sous la responsabilité de l'organisateur ou du responsable de piste 

CASQ)

Commissaire de piste équipé à l'unité / jour de week-end et jour férié : en charge de la surveillance, 

gestion entrées - sorties…(inclus: radio, drapeaux, chasubles). Sous la responsabilité de l'organisateur ou du 

responsable de piste CASQ

Nettoyage paddock: facturé en cas de déchets laissés sur le paddock (poubelles, ordures, pneus…)

Forfait alimentation électrique paddock 1 

Mise à disposition office traiteur 

Selon tarif en vigueur

Sur devis

Organisation d'un accueil café incluant la mise à disposition d'un percolateur (40 cafés) + 40 gobelets 

recycables+ 40 dosettes de sucre + 40 touilleurs

50,00 €

Mug en faïence siglé "Pôle Mécanique de la Clef des Champs"

Autocollant tracé piste de vitesse "Pôle Mécanique de la Clef des Champs" 

Magnet tracé piste de vitesse Pôle Mécanique de la Clef des Champs 

Mise à disposition salle de briefing+ office traiteur+ sanitaires sans accès aux infrastructures du circuit 

(réunions, réceptions, séminaires) 

Gobelets réutilisables 50 cl type ECOCUP siglées Pôle Mécanique  (selon demande et disponibilités)



Location de cônes (par lot de 10) 10,00 € 12,00 €

Location de tonnelle

Dépotage aire de camping-car (tranche de 10 minutes - vidange incluse) 1,00 € 1,20 €

175,00 € 210,00 €

300,00 € 360,00 €

Dégradations, dégâts liés à l'organisateur Suivant facturation d'un prestataire

Tarifs H.T. Tarifs T.T.C

25,00 € 30,00 €

42,00 € 50,00 €

Selon tarif en vigueurAlimentation en eau (tarif au m3)

Alimentation électrique (tarif du KW/heure)

REDEVANCES ACCESSOIRES (selon possibilités)

Selon tarif en vigueur

Sur devis

Roulages entraînements auto, moto, karting

Ecoles de pilotage - Essais industriels, Formations - Opération de prévention Auto et Moto

REDEVANCE PRINCIPALE PAR INSTALLATION DANS L'ENCEINTE DU POLE MECANIQUE

EMPLACEMENT CAMIONS AMBULANTS DE RESTAURATION 

OU TRAITEURS (TARIFS PAR JOUR)

Manifestations sportives, Evènementiel sport mécanique ou autre sport, Compétitions

Heure supplémentaire les jours en semaine: installation avant 7h00 et démontage après 18h30 

(ouverture du circuit pour préparation, installation, rangement…)

Heure supplémentaire weekends et jours fériés: installation avant 7h00 et démontage après 18h30 

(ouverture du circuit pour préparation, installation, rangement…)


